
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 102 DEL 28/02/2018 
 
SERVIZIO: Area Patrimonio, lavori pubblici ed ambiente 

 
UFFICIO: Area Patrimonio, lavori pubblici ed ambiente 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI “REALIZZAZIONE CENTRO DIURNO 

ASSISTENZIALE PER ANZIANI E SOCIO-RIABILITATIVO PER 

DISABILI IN ZONA LIDO VALTERMINA. I STRALCIO”: CUP 
B68I17001470004. CIG 733508821B. INDIVIDUAZIONE E NOMINA 

DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI GARA  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 14/10/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

preliminare relativo all’intervento di “Realizzazione di centro diurno assistenziale per anziani e socio-
riabilitativo per disabili mediante intervento di ristrutturazione edilizia di locali siti all’interno del Palazzetto 
dello Sport di Traversetolo, redatto a cura dell’arch. Silvia Scaffardi dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 47 del 08/02/2017 è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza allo 
studio professionale IS DUE  INGEGNERIA SERVIZI, con sede a Modena in Via Bartolomeo Paganelli n. 
20, P.IVA 03104470368, a fronte di un compenso pari ad € 11.467,52 iva, oneri e contributi previdenziali 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
esclusi (per un totale lordo pari ad € 14.549,99), comprendente la verifica di vulnerabilità sismica dello 
stabile del palazzetto dello Sport; 

  con deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 23/06/2017 è stata approvata la variazione di bilancio, 
variando il quadro economico complessivo dell’intervento di “Realizzazione di centro diurno assistenziale 
per anziani e socio-riabilitativo per disabili mediante intervento di ristrutturazione edilizia di locali siti 
all’interno del Palazzetto dello Sport di Traversetolo” da 329.000,00 € a 345.600,00 €; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.76 del 23/06/2017 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo dell’opera in oggetto, redatto dall’ing. Andrea Monzani dello studio IS 
DUE INGEGNERIA SERVIZI, avente quadro economico complessivo pari ad € 345.600,00; 
 
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di dividere il progetto di” Realizzazione centro 
diurno assistenziale e socio- riabilitativo per disabili”, in due stralci funzionali, da realizzarsi nel 
2017 e nel 2018 in modo da reperire finanziamenti regionali per il secondo stralcio attuativo da 
realizzarsi nel 2018, iniziando nel contempo i lavori del primo stralcio funzionale avete quadro 
economico complessivo pari ad € 91.000,00 in modo da addivenire al completamento dell’opera 
nel minor tempo possibile; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 24/11/2017 con la quale si è preso atto ed 
approvato la modifica allo schema di programmazione delle opere pubbliche per il triennio 
2017/2018/2019 ed elenco annuale 2017; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 486 del 29/11/2017 con la quale: 

 è stato integrato l’incarico professionale dello studio IS DUE INGEGNERIA 
SERVIZI, con sede a Modena in Via Bartolomeo Paganelli n. 20, P.IVA 
03104470368 per la redazione dei progetti esecutivi dei due stralci funzionali nei 
quali è stato suddiviso l’intervento in oggetto; 

 è stata impegnata la somma di € 3.933,28 a favore dello studio IS DUE 
INGEGNERIA SERVIZI, imputando la cifra complessiva all’interno del quadro 
economico dell’intervento al capitolo 12032.02.019905 imp. 842/17; 

 è stata nominata responsabile del Procedimento l’ing. Alessia Bondioli, 
Responsabile del Servizio LLPP e patrimonio; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 172 del 15/12/2017 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento “CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI E SOCIO-
RIABILITATIVO PER DISABILI IN ZONA LIDO VALTERMINA. I STRALCIO”, redatto dallo studio IS DUE 
INGEGNERIA e consegnato a nostro protocollo n 22489 in data 14/12/2017;  

 

VSTA la determinazione del responsabile del servizio n. 573 del 23/12/2017 con la quale 
 è stata impegnata la cifra complessiva prevista nel quadro economica relativo all’intervento in oggetto, 

pari ad € 91.000,00 imputandola al bilancio corrente ai seguenti capitoli: 

 capitolo 12032.02.019905  per € 74.400,00, dei quali € 18.483,27 già impegnati per 
lo studio IS DUE INGEGNERIA (imp.38/17 e 842/17); 

 capitolo 12032.02.019906 per € 16.600,00;  
 si è dato atto che si procederà all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, per le 

motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 è stato approvato il bando di gara e allegato disciplinare, redatti secondo quanto previsto dall’art. 71 e 
dall’allegato XIV parte I lett.c) del  D. Lgs. n. 50/2016; 

 si è dato atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Alessia Bondioli; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
RICHIAMATO l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale dispone che: 

 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico debba essere affidata ad una commissione giudicatrice, composta da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuati dalla stazione appaltante; 

 in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del d.lgs 50/2016 o 
per quelli che non presentano particolare complessità, si possa nominare componenti interni alla 
Stazione Appaltante, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione; 

 i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dichiarano ai sensi dell’art.47 del DPR 
n.445/200, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui  all’art.77 commi 4,5 e 6 
del d.lgs50/2016; 

 
CONSIDERATO che: 

 alla luce dell’art.77 del d.lgs.50/2016 e della interpretazione emersa dalle linee guida di Anac sia sul 
ruolo della commissione di gara che sul ruolo del Rup, in attesa di una maggiore chiarezza sul tema, 
si ritiene opportuno nominare la commissione di gara senza la presenza del Rup; 

 al Rup tuttavia è demandata la fase relativa la controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali, 
mentre l’art.77 indica che il compito della commissione giudicatrice è la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico; 

 
CONSIDERATO che il bando di gara ha fissato come scadenza per la presentazione delle offerte il 
giorno 12/02/2018, entro le ore 12,00; 
 
DATO QUINDI ATTO che al momento della redazione del presente atto risulta scaduto il termine 
per la presentazione delle offerte alla gara; 
 
RITENUTO quindi di poter provvedere alla nomina della commissione in questione, secondo i 
criteri sopra enunciati; 
 
RITENUTO di individuare: 

 quale membro interno della Commissione l’ing. Serena Pagani, Responsabile del Servizio LLPP, 
Patrimonio e Ambiente del Comune di Traversetolo, esperta  e con specifica competenza tecnica; 

 quale membro interno della Commissione e segretario verbalizzante l’ing Paola Saracino istruttore 
tecnico del Servizio Edilizia Privata e Urbanistica, esperta e con specifica competenza tecnica; 

 quale membro esterno e presidente della commissione il geom. Mauro Bertozzi Responsabile Area 
Urbanistica , servizi pubblici, Sue, gestione ordinaria del patrimonio del Comune di Sala Baganza, 
esperto e con specifica competenza tecnica; 

 
VISTA l’autorizzazione al conferimento di incarico in orario extra-lavoro concessa al geom. Mauro 
Bertozzi dal Comune di Sala Baganza e arrivata al protocollo del Comune di Traversetolo in data 
28/02/2018 prot. 3878; 
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento di tale incarico al geom. Mauro Bertozzi viene riconosciuto 
un compenso pari ad € 230,00 omnicomprensivi e che tale cifra trova adeguata disponibilità 
all’interno del quadro economico dell’intervento sul capitolo 12032.02.019906 a valere 
sull’imp.919/17; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in merito all’inesistenza di cause 
di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, sottoscritte dai membri 
della commissione sopracitati e mantenute agli atti presso l’ufficio tecnico, servizio LLPP; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Correttivo D. lgs 56/2017; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento comunale dei Contratti approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 29/11/2007, come modificato da deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 
del 29/09/2011; 

 
DETERMINA 

 
1. di confermare i contenuti della parte narrativa del presente atto; 

 
2. di dare atto che in relazione alla procedura ad offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’affidamento dei lavori di “CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI E SOCIO-
RIABILITATIVO PER DISABILI IN ZONA LIDO VALTERMINA. I STRALCIO”, l’apertura dei plichi e la 
verifica della regolare presentazione delle offerte, il controllo delle dichiarazioni e della documentazione 
amministrativa presentata, compreso il possesso dei requisiti generali e speciali per la partecipazione, 
oltre all’apertura delle offerte tecniche per un solo controllo formale della completezza, sarà effettuato 
dal seggio di gara costituito dal Rup, ing. Alessia Bondioli, alla presenza dei due testimoni ing. Serena 
Pagani e arch. Silvia Scaffardi;; 
 

3. di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate, nelle seguenti figure: 

 quale membro interno della Commissione l’ing. Serena Pagani, Responsabile del Servizio LLPP, 
Patrimonio e Ambiente del Comune di Traversetolo, esperta  e con specifica competenza tecnica; 

 quale membro interno della Commissione e segretario verbalizzante l’ing Paola Saracino istruttore 
tecnico del Servizio Edilizia Privata e Urbanistica, esperta e con specifica competenza tecnica; 

 quale membro esterno e presidente della commissione il geom. Mauro Bertozzi Responsabile Area 
Urbanistica , servizi pubblici, Sue, gestione ordinaria del patrimonio del Comune di Sala Baganza, 
esperto e con specifica competenza tecnica; 

 
4. di comunicare ai predetti componenti la nomina relativa onde poter procedere in merito; 

 
5. di dare atto che i predetti componenti della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto le previste 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in merito all’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, mantenute agli atti presso l’ufficio 
tecnico, servizio LLPP; 

 
6. di impegnare € 230,00 a favore del geom. Mauro Bertozzi  CF BRTMRA64B17H223F all’interno del 

quadro economico dell’intervento sul capitolo 12032.02.019906 a valere sull’imp.919/17; 
 

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 

 

oggetto Affidamento lavori di “realizzazione centro diurno 
assistenziale per anziani e socio-riabilitativo per disabili in 
zona lido Valtermina. I stralcio”: cup b68i17001470004. cig 
733508821b. individuazione e nomina dei componenti 
della commissione di gara 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Contenuto sintetico Nomina della commissione 

Eventuale spesa prevista 230,00€  

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in 
merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione 
nulla osta  

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
PAGANI SERENA / INFOCERT SPA 


